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Takdim

Günümüz cemaatleri ya da çağdaş toplumlar, kendi iç bünyelerindeki 
ilişkiler kadar toplumlararası ilişkileri de belli hukuk normları ve bunların uy-
gulamasından oluşan hukukî bütünlüğe oturtmak durumundadırlar. Dünya 
üzerinde, farklılıklar içinde fakat dengeli bir sosyal çatı altında sulhâne biçim-
de insanların bir arada yaşayabilmeleri için bu, kaçınılmaz bir ihtiyaçtır.

Hayatın gerçeği bu olmasına rağmen insanoğlu, siyasî ve sosyal iradesi-
nin müesseseleşmiş bir şekli olan devlet dediğimiz sosyal varlık aracılığıyla 
asırlar boyunca ne yazık ki zaman zaman ve yer yer pratikte hukuk tanımaz 
uluslararası bir düzen saplantısına kapılabilmiştir. Hukuk tarihi bilgilerimizin 
ulaşabildiği en eski dönemler olan Antik Yunan, Mısır, Roma ve eski Orta 
Asya ile Çin-Hint dönemlerinden itibaren devletlerarası ilişkilerin gerçekte 
günlük siyaset ve keyfîlik ile malul olduğu görülmektedir. Devletler hukuku-
nun kamu hukuku içinde vazgeçilmez bir konuma sahip olmasına rağmen 
günümüzdeki uygulamaların dahi eski mirasa göre çok fazla bir farklılık taşı-
madığı söylenebilir. 

Aynı noktada “İslâm hukukunun hem teori hem de uygulama alanına 
baktığımızda istisnalar bir yana, umumiyetle kaynak ve hedef yönüyle iç hu-
kukla aynîlik arz eden bir uluslararası hukuk düzeninin varlığını görürüz. İs-
lâm hukukunun ana kaynaklarından olan Kur’ân ve Peygamber tatbikatı, dev-
letler hukuku alanında da siyasî ve keyfî değil, normları evvelden yazılı ve belli 
esasları herkesçe bilinen hukuka dayalı, gerçekçi, yaptırım gücü bakımından 
dünyevî ve uhrevî çift yönlü bir müeyyide sistemine sahip ve asıl gücünü de 
ilahî kaynakları ve genel insanî ilkelerinden alan bir hukuk anlayışı getirmiş” 
ve bunu, bütün yer ve zamanlar için olmak üzere insanlığa hediye etmiştir.

Meslektaşım Dr. Ahmet Yaman tarafından hazırlanan bu çalışma, İslâm 
hukukunun işte bu yönünü çağdaş bir bakış ve metotla irdelemektedir. “Yeni 
Dünya Düzeni” arayışları içinde değişim, globalleşme ve bütünleşme yolunda 
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ciddî niyetlerin belirtildiği ve bu yönde olmak üzere kuvvetli adımların atıldı-
ğı günümüz toplumlarında acaba “İslâm kendi hukuk düzeni içinde barış te-
meline dayalı uluslararası ilişkilere ne kadar kapı aralamaktadır? İslâm Devlet-
ler Hukuku çağdaş dünyada ne anlam ifade etmektedir? Günümüz Müslüman 
toplulukları çok karmaşık hâle gelen devletlerarası ilişkilere kendi hukuklarıy-
la da uyumlu olarak acaba ne oranda müdahil olabileceklerdir?” Dr. Yaman’ın 
çalışma boyunca cevabını aradığı sorulardandır. 

Bir giriş, üç bölüm1 ve sonuç ile bir bibliyografyadan oluşan eser, yeterli 
ve vazgeçilmez kaynaklara dayalı olarak meydana getirilmiş olup modern araş-
tırma ve yayın yöntemlerine bağlı kalınarak te’lif edilmiş özgün bir çalışma-
dır. Dr. Yaman’ı bu ilmî ve objektif çalışması dolayısıyla tebrik eder, hukuk 
ilminin ülkemizdeki gelişmesindeki katkıları dolayısıyla kendisine teşekkür 
borçlu olduğumuzu belirtmek isterim. Eminim ki kendisi, aynı gücünü özel 
olsun kamu olsun hukukun diğer alanlarında da gösterebilecektir.

Prof. Dr. Salih TUĞ 
İçerenköy 1996

1 İslâm Hukukunda Uluslararası İlişkiler adıyla yayımlanan ilk baskı (Ankara 1998) üç bö-
lümden oluşmaktaydı (A. Yaman).



Ön Söz

Süjeleri, devlet ve devletlerin kurduğu uluslararası kurumlar olan ve bu 
birimlerin kendi aralarındaki ilişkileri düzenleyen devletler hukuku (ulusla-
rarası hukuk), gerek barış zamanlarında gerekse tarafsızlık ve savaş durum-
larında, söz konusu bağımsız devletler veya uluslararası kuruluşların hak ve 
yükümlülüklerini konu edinen bir hukuk dalıdır. Bir tespite göre MÖ 3000-
4000 yılları arasında Mezopotamya ve Nil Vadisi’nde yaşayan insanlar arasında 
görülen uluslararası ilişkiler diye nitelendirilebilecek ilk temaslardan itibaren 
insanoğlu, barış ve savaş zamanlarında ortaya çıkan anlaşmazlıkları çözümle-
meye yönelik kurallar tespit etmeye çalışmıştır.

Fakat bu tespitler, hukukî olmaktan ziyade, siyasî bir mahiyet arz etmiş-
tir. Dolayısıyla devleti temsil eden şahısların istek ve takdirlerine dayalı bir uy-
gulamaya sahip olup yaptırım gücünden yoksun bulunan bu kurallara bütün 
hâlinde devletler hukuku demek mümkün değildi. Söz konusu kurallar, alan 
uzmanlarının da söylediği gibi, hukuk değil birer tarihî form niteliği taşımak-
taydı. Bunun içindir ki İslâm’ın VII. yüzyılda doğup kendi hukuk sistemini ve 
özellikle bu hukukun uluslararası ilişkileri düzenleyen bölümünü vazetmesin-
den önceki tarihî devirlerde, siyasetten ayrı, bağımsız bir hukukî varlığa sahip 
ve aynı zamanda milletlerarası özellik taşıyan bir devletler hukuku anlayışın-
dan bahsetmek mümkün değildir. 

Gerçekten de yalnızca devletlerarası ilişkilerin zorunlu kıldığı bazı ku-
rumlardan ibaret basit bir düzen olarak değil de bütün kurumları ile oluş-
muş, bağlayıcı hükümlere sahip ve yaptırıma da kavuşmuş bir hukuk düzeni 
olarak ele alınırsa devletler hukukunun tarihini, İslâm hukukunun teşekkül 
ve tedviniyle başlatmak gerekmektedir. Zira İslâm hukukunun hem teorisi 
hem de uygulama alanına baktığımızda, tarih içindeki bazı istisnalar bir yana, 
genellikle kaynak ve hedef yönüyle iç hukukla aynîlik arz eden bir uluslarara-
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sı hukuk düzeninin varlığını görürüz. İslâm hukukunun ana kaynakları olan 
Kur’ân-ı Kerim ve Hz. Peygamber (s.a.) uygulaması, devletler hukuku alanında 
da siyasî ve keyfî değil, kuralları önceden kaydedilmiş ve belli ilkeleri herkesçe 
bilinen hukuka dayalı, gerçekçi, dünyevî ve uhrevî çift yönlü bir yaptırım sis-
temine sahip ve asıl gücünü de genel insanî ilkelerden alan bir hukuk anlayışı 
getirmiştir. İnsanlık tarihinde ilk defa sadece ilkelerinin tespit edilmesiyle kal-
mayarak uygulama imkânı da bulmuş ve sonuç olarak yalnızca Müslümanları 
değil gayri müslim toplulukları da hak süjesi olarak ele almış ilk devletlerarası 
hukuk kurallarını koyanlar da Müslüman hukukçular olmuştur. 

İslâm hukukçuları, tedvin faaliyetinin başladığı ilk anlardan yani hicrî 
II, milâdî VIII. yüzyıldan itibaren uluslararası alana ait hükümleri incelemiş, 
geliştirmiş ve neticede İslâm devletler hukukunu sistemleştirmişlerdir. Hatta 
İslâm hukuk tarihindeki ilk müstakil eserlerin, hukukun bu dalında telif edil-
miş olması, ilk müctehitlerin konuya verdiği önemi göstermesi bakımından 
da ayrıca dikkat çekmektedir. Devletler hukuku ile ilgili başkalarına ait ilk 
gerçek eserler ise XVI. yüzyıl gibi çok geç bir tarihte verilebilmiştir. İlk Ba-
tılı devletler hukuku müelliflerinin, İslâm düşüncesinin Endülüs ve Sicilya 
üzerinden Batı’ya uzun yıllar ışık tuttuğu bölgeler olan İspanya ve İtalya’dan 
çıkmış olması da ayrıca manidardır. Kaldı ki Batılı devletler hukukunun ku-
rucusu sayılan Hugo Grotius’un (ö. 1645) bu alandaki birikimini, İstanbul’da 
sürgün hayatı yaşarken incelediği İslâm hukuku kaynaklarına borçlu olduğu 
bilinmektedir.

Kamu hukukunun bir alt dalı olarak incelenmesine ve Birleşmiş Milletler 
Teşkilatı başta olmak üzere bazı uluslararası kuruluşlar eliyle “uygulanır” gö-
rünmesine rağmen devletler hukuku, günümüzde hukukî niteliği ve yaptırım 
eksikliği dolayısıyla gerçek bir hukuk alanı olup olmadığı açısından hâlâ tartı-
şılmaktadır. Egemen devletlerin iradelerini hukukî meşruiyet ile sınırlama ve 
uluslararası hukuk ihlallerini cezalandırma niteliği tam anlamıyla sağlanama-
dığı için devletler hukukunun, en zayıf hukuk alanı olduğu söylenmektedir. 
Bu tespit, beşerî sistemler açısından haklı görünmektedir. Gerçekten de dev-
letler hukuku ilkeleri, dünya siyasetine yön veren egemen devletlerin -mesela 
günümüzde başta Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi’nin daimî üyeleri ol-
mak üzere ekonomik ve askerî olarak en gelişmiş ülkelerinin- çıkarları oranın-
da işlevsel olabilmektedir.

Oysa adalet, hukukîlik, ahlâkîlik, eşitlik, ahde vefa gibi temellere oturan 
İslâm devletler hukuku, isimleri, ilerleyen sayfalarda zikredilecek birçok Batılı 
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ve Doğulu hukukçu ve medeniyet tarihçisinin de itiraf ettiği gibi, doğduğu 
günden itibaren uluslararası bir özellik taşımış ve teorinin kendisinden değil 
kişilerden kaynaklanan bazı ihlaller bulunsa da herhangi bir fark gözetilmek-
sizin bütün milletlere uygulanmıştır.

Müslümanlarca Kur’ân’ı Kerim ve Rasûl-i Ekrem’in sünneti gibi ana kay-
naklar ile Hulefâ-yı Râşidîn dönemi uygulamaları ekseninde geliştirilen ulus-
lararası ilişkiler kuramı, son tahlilde İslâm’ın yüceliği ve dünya barışı şeklinde 
özetlenebilecek iki unsur üzerine kurulmuştur. Dolayısıyla Müslümanların 
uluslararası ilişkilerde takip edecekleri siyaset, İslâm’ın saygınlığından taviz 
vermemek duyarlılığıyla yeryüzünde barış ve huzurun sağlanmasına dönük 
olmalıdır. Böyle olunca Kur’ân’ın bir fıtrat kuralı olarak öngördüğü teâruf 
yani farklı toplulukların, insanlığın ortak çıkarı için beraberce gayret göster-
mesi hikmeti gerçekleşmiş olacaktır.

Toplumlararası ilişkilerdeki ilkesel tavrı sulh/barış yönünde belirleyen bu 
kuram, gerçekçi bir bakışla, haklı gerekçeleri oluştuğunda savaşın da söz ko-
nusu olabileceğini göz ardı etmez. Buna göre İslâm devletler hukukunda, te-
mel insan haklarına saygı gösterilip özellikle din ve vicdan hürriyeti sağlandı-
ğı, insanlığa gönderilen son ilahî mesaja davet engellenmediği sürece hasmane 
ilişkiler gündeme gelmeyeceğinden barış esasına dayalı uluslararası ilişkiler 
kurma ve geliştirme konusunda geniş bir hareket alanı vardır. Fakat İslâm’ın 
güvenliği ve Müslümanların temel hakları ihlâl edildiğinde diğer bütün yol-
ların tüketilmesi sonucunda savaş kaçınılmaz hâle gelirse bu da yine önceden 
belirlenmiş savaş hukuku kuralları doğrultusunda yönetilir.

İşte bu geniş çerçeve, elinizdeki kitapta beş bölüm hâlinde incelenecek-
tir. Konuların tahliline geçmeden önce, devletler hukuku ile İslâm devletler 
hukuku hakkında genel bilgiler veren ve devletler hukuku tarihinde İslâm’ın 
yerini belirleyen bir Giriş yapılacaktır. Ardından Birinci Bölüm’de uluslararası 
ilişkileri hukukî bir zemine oturtabilmek için İslâm hukukunda devlet, ulus-
lararası hukuk açısından devletin unsurları, devletlerarası camianın hukukî 
taksimi ve İslâm hukukuna göre devletlerarası ilişkilerin temel niteliğinin sa-
vaş mı yoksa barış mı olduğu meselesi incelenecektir. Barış temeline dayalı 
devletlerarası olağan ilişkilere ayrılan İkinci Bölüm, anlaşmalar imzalamak, 
diplomatik ilişkiler, eman müessesesi, ekonomik ilişkiler ile kültürel ilişkiler 
şeklindeki ana başlıkları kapsamaktadır. Üçüncü Bölüm’de, hareket noktası 
itibarıyla İkinci Bölüm’deki ilişki çeşitlerine benzemeyen ama yine de barış 
esasına oturan ilişki çeşitleri ele alınmıştır. Barış Temeline Dayalı Olağanüstü 
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İlişkiler genel başlığını verdiğimiz bu bölümün ana konularını, adlî ilişkiler 
ve suçluların iadesi, tarafsızlık, askerî ilişkiler, milletlerarası uyuşmazlıkların 
barışçı yollarla çözümü ve tahkim müessesesi oluşturmaktadır. 

Kitabın son iki bölümü ise hasmane ilişkilere ayrılmıştır. Bu kapsamda 
Dördüncü Bölüm’de, savaş boyutuna ulaşmayan hasmane ilişki çeşitleri ince-
lenmiş, takiben savaş konusuna giriş yapılmıştır. Savaşın mahiyeti, meşruiyeti, 
çeşitleri ile beraber kutsal savaş/holy war kavramıyla mukayesesine ve Hz. Pey-
gamber dönemi savaş ilişkilerinin tahliline bu bölümde yer verilmiştir. Bütün 
barışçıl yolların ve diğer hasmane tavırların fayda vermemesi durumunda ka-
çınılmaz hâle gelen savaş, bu tür ilişkilerin en önemlisi ve şiddetlisi olduğun-
dan, beşinci ve son bölüm, savaş hukuku ve sonrası gelişmelere ayrılmıştır. 
Savaş ilanının doğurduğu sonuçlar, savaş kuralları, sıcak çatışma sırasındaki 
hak ve yükümlülüklerle savaşın sona ermesinin doğurduğu sonuçlar, bu son 
bölümün ana konularını oluşturmaktadır. 

Kitabın bu içeriği, daha önce ayrı ayrı yayımladığımız yüksek lisans ve 
doktora tezlerimizin birleştirilmesiyle oluşmuştur. İslâm Devletler Hukukunda 
Hasmane İlişkiler başlığıyla 1991 yılında Marmara Üniversitesi’nde savundu-
ğumuz yüksek lisans tezi, İslâm Devletler Hukukunda Savaş adıyla (Beyan Ya-
yınları, İstanbul 1998); İslâm Hukukunda Barış Temeline Dayalı Devletlerarası 
İlişkiler başlığıyla 1996 yılında yine Marmara Üniversitesi’nde savunduğumuz 
doktora tezi ise İslâm Hukukunda Uluslararası İlişkiler adıyla (Fecr Yayınları, 
Ankara 1998) yayımlanmıştı. Mevcutları kalmayan her iki kitaba da ihtiyaç 
hâsıl olup yeni baskılarının yapılması teklifleri artınca, devletler hukuku ya 
da günümüzde çokça kullanılan deyimle uluslararası ilişkiler meselelerini bir 
arada ele almanın daha yararlı olacağı düşüncesiyle iki eserin muhtevasını tek 
kitap hâlinde yayımlamaya karar verdik. Elinizdeki biçimiyle bu kitap, basit 
bazı düzeltmeler ve kanun güncellemelerinin dışında, yukarıda zikredilen iki 
kitabın aynen neşrinden ibarettir. Dolayısıyla içerik, bilgi, yaklaşım tarzı, tah-
lil, gerekçelendirme ile ifade ve üslup bakımından, müellifin doksanlı yılları-
nın ürünü olarak değerlendirilmelidir.

Böyle bir çalışmanın meydana getirilmesinde başlangıçtan itibaren her 
safhada yakın ilgi ve desteğini gördüğüm, ilmî mütalaaları ve yol göstericiliği 
yanında mümtaz beyefendiliğinden de büyük ölçüde istifade ettiğim değerli 
hocam Prof. Dr. Salih Tuğ’a minnet ve şükran borçluyum. Kendilerine sağlık-
lı uzun ömür dileklerimi sunmayı şerefli bir görev telakki ediyorum. Tezlerin 
hazırlandığı yıllarda hayatta olan ve neşretmiş oldukları eserleriyle kendile-



ÖN SÖZ 19

rinden metot, sistem ve muhteva itibarıyla hakikaten müstefid olduğum mer-
hum âlim Prof. Dr. Muhammed Hamidullah’ı saygıyla ve rahmetle anıyorum.

Bu arada yine ufuk açıcı görüş ve yönlendirmelerinden faydalandığım 
değerli hocam Prof. Dr. Hayreddin Karaman ile yapıcı eleştirileri, aydın-
latıcı fikir ve önerilerini esirgemeyen kıymetli hocalarım Prof. Dr. Mustafa 
Uzunpostalcı, Prof. Dr. İbrahim Kâfi Dönmez ve Prof. Dr. Ahmet Özel’e içten-
likle teşekkür ediyorum. Yetişmemde karşılığı asla ödenemez emekleri olan 
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ve Diyanet İşleri Başkanlığı İstanbul 
Haseki Eğitim Merkezi öğretim elemanlarıyla diğer hocalarıma ve dostlarıma 
teşekkürlerimi sunmak, bir vefa borcunu ödemenin ötesinde, benim için bir 
şeref olacaktır. Ve nihayet bu yeni yayımın gün yüzüne çıkmasında emekleri 
olan iki dosta; kitabı âdeta yeniden dizerek tashih eden kıymetli Araştırma 
Görevlimiz Ali Veysel Akcan’a ve yeni baskısı için mütemadiyen teşvik eden 
yayınevi sorumlusu değerli kardeşim Hüseyin Nazlıaydın’a da gönülden te-
şekkür ederim.

Başarı Yüce Allah’tandır, hamd ve sena O’nadır ve her şeyin en doğrusu-
nu da O bilmektedir.

Prof. Dr. Ahmet YAMAN
Meram 2020


